Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1262 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUARTA-FEIRA | 28 DE JUNHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias......................................................
Licitações......................................................01

Extratos.......................................................

Relatórios......................................................

Diversos........................................................02
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO
Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

  EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
181/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 74/2017

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial (SENAC),

OBJETO: É objeto da presente dispensa
de licitação a contratação de instituição
profissional para oferta de curso durante a
semana pedagógica, a se realizar no dia 27
de julho de 2017 através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

VALOR TOTAL: R$ 1.890,00 (Um mil oi-
tocentos e noventa reais).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso XIII

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Serviço Nacional de Aprendizagem
  Comercial

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 74/2017.
Interessado: Secretaria Municipal Educa-
ção

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso XIII da Lei
Federal 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 181/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se

à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: É objeto da presente dispensa
de licitação a contratação de instituição
profissional para oferta de curso durante a
semana pedagógica, a se realizar no dia 27
de julho de 2017 através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação..

Favorecidos: Serviço Nacional de Aprendi-
zagem Comercial CNPJ: 03.541.088/0001-
47.

Valor Total R$1.890,00 (Um mil oitocentos
e noventa reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso XIII da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 74/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.021.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 28 de junho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1262 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 28 de Junho de 2017

DIVERSOS

28/06/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Estanislau Karas 06/06/2017 07/06/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 09/06/2017 09/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 12/06/2017 12/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 14/06/2017 14/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 20/06/2017 21/06/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 24/06/2017 24/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 27/06/2017 27/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 29/06/2017 29/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 24/06/2017 24/06/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Juliana Borek 14/06/2017 14/06/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Gislaine Aparecida Ulbinski 14/06/2017 14/06/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Gislaine Aparecida Ulbinski 21/06/2017 21/06/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 17/06/2017 18/06/2017 2 160.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 12/06/2017 12/06/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 04/06/2017 04/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jefferson Rodrigues Mazur - Matric. 27/06/2017 27/06/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Rogério Nowak - Matr. 1594 23/06/2017 24/06/2017 1 200.00 Palmital Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rogério Nowak - Matr. 1594 26/06/2017 26/06/2017 1 30.00 Mallet Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rogério Nowak - Matr. 1594 21/06/2017 21/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Fernando Hollen 16/06/2017 16/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 14/06/2017 14/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 19/06/2017 19/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 21/06/2017 22/06/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 26/06/2017 26/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Kelly Paintner Barczak 26/06/2017 26/06/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Fernando Hollen 30/06/2017 30/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 20/06/2017 20/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

28/06/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Oliveti Brautigam 26/06/2017 26/06/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Marcos Marczal 28/06/2017 28/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 27/06/2017 27/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 21/06/2017 22/06/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 06/06/2017 06/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 07/06/2017 07/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Carolina Tonkio de Jesus 14/06/2017 14/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 17/06/2017 17/06/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 25/06/2017 25/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Juliana Sembay 28/06/2017 28/06/2017 1 100.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Jonas Odair Machado da Silva 28/06/2017 28/06/2017 1 80.00 Curitiba Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Rogério Nowak - Matr. 1594 27/06/2017 27/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 27/06/2017 27/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

EUGENIA KSENHUK 28/06/2017 29/06/2017 2 160.00 Guarapuava Curso/Capacitação

Helen Oczust 28/06/2017 29/06/2017 2 160.00 Guarapuava Curso/Capacitação

Jose Maria Ribeiro 19/06/2017 22/06/2017 4 120.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 26/06/2017 26/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 23/06/2017 23/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos - Matric. 444 24/06/2017 24/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Mauricio da Silva Santos - Matric. 16/06/2017 16/06/2017 1 30.00 Bituruna A Serviço da Secretaria de Esporte

Josni Lopes - Matric.263 27/06/2017 29/06/2017 3 90.00 União da Vitória A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Wilson Angelo Brolini 23/06/2017 23/06/2017 1 80.00 Rebouças A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Wilson Angelo Brolini 26/06/2017 30/06/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 01/06/2017 02/06/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 05/06/2017 09/06/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 12/06/2017 14/06/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 19/06/2017 23/06/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1262 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 28 de Junho de 2017

28/06/2017 Relatório de Diárias Pág. 3

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 18/06/2017 18/06/2017 1 30.00 União da Vitória A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 26/06/2017 26/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 27/06/2017 27/06/2017 1 30.00 General Carneiro Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 19/06/2017 19/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 22/06/2017 22/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 26/06/2017 26/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 26/06/2017 30/06/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 26/06/2017 26/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 27/06/2017 27/06/2017 1 30.00 General Carneiro Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 28/06/2017 28/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Luiz Marcelo Glaza - Matric.583 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Luiz Fernando Soares Gabelini 28/06/2017 28/06/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Daniel Tracz - Matric. 1550 25/06/2017 25/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Daniel Tracz - Matric. 1550 23/06/2017 23/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Daniel Tracz - Matric. 1550 24/06/2017 24/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Felicio Suski Junior 26/06/2017 26/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 26/06/2017 30/06/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 24/06/2017 24/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 23/06/2017 23/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 22/06/2017 22/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 21/06/2017 21/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 12/06/2017 14/06/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 17/06/2017 17/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 09/06/2017 09/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 08/06/2017 08/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 06/06/2017 06/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

28/06/2017 Relatório de Diárias Pág. 4

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Joelmir Marcelo de Siqueira 07/06/2017 07/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 26/06/2017 26/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 19/06/2017 19/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 21/06/2017 22/06/2017 2 60.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade